
 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. ANGELINI” 
Almenno San Bartolomeo - Barzana – Palazzago 

Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado 
 

 
 
Fondi strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. n. 1953 del 21 febbraio 2017 Competenze di base -  

Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2- Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 

formatori e staff. Azione 10.2.2- Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) . 

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-64  

 CUP: C17I18000170007-CIG: ZC3255FE15 

 
Determina n. 132       

 
Almenno San Bartolomeo, 17 ottobre 2018 

 
       Albo on line 

       Sito Web 
       Sezione Amministrazione trasparente 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
Visto il Regolamento di contabilità D.I. n. 44/2001; 
Visto il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti"; 
Visto l’Avviso pubblico n. 1953 del 21/02/2017 competenze di base, rivolto alle istituzioni scolastiche Asse I 
- Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 
Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.); 
Vista la delibera n. 11 del Collegio dei Docenti del 20/09/2016 di adesione al progetto;  
Vista la delibera n. 62 del Consiglio di Istituto del   26/10/2016 di adesione al progetto; 
Vista la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/38103 del 18/12/2017 di Approvazione e pubblicazione delle 
graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento; 
Vista la nota del MIUR prot. AOODGEFID/38439 del 29/12/2017 di Approvazione e pubblicazione delle 
graduatorie definitive regionali dei progetti ammessi a finanziamento; 
Vista la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/200 del 10/01/2018  con la quale viene autorizzato il progetto 
di questo Istituto Codice identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-64; 
Vista la delibera n. 146 del 07/02/2018 del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale per 
l’esercizio finanziario in corso; 
Vista l’acquisizione delle somme dei progetti PON in bilancio nel programma annuale dell’E.F. 2018 per 
l’importo di €. 40.656,00, nell’aggregato 04 voce 01, approvato dal C.D.I. del 07/02/2018 con delibera n. 
146;        
Visto il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 
del Dirigente Scolastico, che prevede il limite di Euro 10.000 per gli acquisti diretti; 
 
 

 - n. 0005085 - 17/10/2018 - IV.02. AttivitÃ  extracurricolari



 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. ANGELINI” 
Almenno San Bartolomeo - Barzana – Palazzago 

Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado 
 

Considerato che l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice prevede l’affidamento diretto sotto la soglia di 
40.000,00 euro; 
Accertata la necessità di procedere all’acquisizione di servizio di esperti di madrelingua Inglese per la 
formazione degli alunni della scuola primaria e secondaria dell’I.C. “L. Angelini”; 
Vista la delibera n. 8 del Collegio dei docenti del 3 settembre 2018; 
Visto l’avviso interno di reclutamento esperto prot. n. 4197 del 08/09/2018;  
Accertata la mancanza di personale interno di madrelingua Inglese a ricoprire l’incarico di esperto;  
Precisato che il fine pubblico da perseguire è miglioramento delle competenze chiave degli allievi; 
Rilevato che tale servizio di formazione non risulta essere oggetto di convenzione Consip;  
Vista la disponibilità di bilancio; 
 

DETERMINA 
 

di procedere mediante affidamento diretto previa indagine di mercato all’acquisizione di servizio di esperti 
di madrelingua Inglese per quattro moduli formativi rivolti agli alunni della scuola primaria e secondaria 
dell’I.C. “L. Angelini”. 

La spesa verrà imputata al PROGETTO P133: “I luoghi delle competenze” - 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-64. 
Al termine della procedura, in base ai criteri selezionati e in riferimento a quanto indicato nel Decreto 
Legislativo 50/2016 e nelle Linee Guida emanate dall’ANAC sul sito, sarà emesso un contratto di appalto di 
servizio con la Ditta selezionata, secondo quanto disposto dalle normative vigenti, anche in merito alla 
pubblicazione sul sito della scuola www.iclangelini.gov.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
Albo on line.  
Prima della firma del contratto di appalto di servizio, la ditta individuata dovrà produrre i seguenti 
documenti per le verifiche, ai sensi del comma 5 e 6 dell’art. 36: 
 

 Visura camerale; 
 Dichiarazione del possesso dei requisiti ai sensi degli articoli 80 e 81 d. Lgs. 50/2016;  
 Dichiarazione sostitutiva ai sensi d.p.r. 445/2000 e della legge 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità 

dei Flussi Finanziari”; 
 Patto di Integrità. 

 
Titolare del procedimento: Giuseppina D’Avanzo (Dirigente scolastico) 
 
Responsabile del procedimento: Franco Pietro Vairo (DSGA) 
 
RUP: Giuseppina D’avanzo (Dirigente scolastico) 

 

                                                                                                             La Dirigente scolastica 
                                                                                                             Giuseppina D’Avanzo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 

  

 - n. 0005085 - 17/10/2018 - IV.02. AttivitÃ  extracurricolari


